
 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 

Approvazione delle disposizioni concernenti la presentazione e la valutazione di istanze di 

ammissione tardiva degli studenti ai Corsi di laurea e di laurea magistrale attivati dall’Ateneo 

per l’anno accademico 2025/2026.  

LA RETTRICE 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente;  

visto il Sistema di Assicurazione della Qualità di Ateneo, approvato con deliberazione del Consiglio 

dell’Università n. 73, del 20 settembre 2022;  

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente;  

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il 

quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

vista la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; richiamata 

la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 16, adottata in data 7 marzo 2025, recante l’approvazione 

definitiva del sistema delle tasse e dei contributi universitari concernente i Corsi di laurea e di laurea 

magistrale attivati dall’Ateneo per l’anno accademico 2025/2026, nell’ambito della quale è stato, altresì, 

stabilito in euro 60,00 l’importo dell’indennità di mora che si applica in tutti i casi di mancato rispetto 

delle scadenze per le istanze per le quali è previsto un pagamento;  

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 17, del 7 marzo 2025, concernente le ulteriori 

determinazioni in merito agli accessi ai Corsi di laurea e di laurea magistrale attivati dall’Università della 

Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per l’anno accademico 2025/2026;  

preso atto che nell’ambito della deliberazione del Consiglio dell’Università n. 17/2025 la Rettrice è stata 

delegata a disciplinare le modalità di presentazione e di valutazione di istanze di ammissione tardiva, da 

parte di candidati in possesso dei requisiti di accesso previsti dai bandi per l’ammissione e dagli avvisi per 

l’immatricolazione degli studenti per l’anno accademico 2025/2026, successivamente allo svolgimento 

delle procedure ordinarie di ammissione disciplinate dai medesimi bandi e avvisi;  



richiamato il Decreto rettorale n. 82, del 7 maggio 2025, concernente l’emanazione del bando per 

l’ammissione degli studenti al Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, corso ad accesso 

programmato, nonché degli avvisi per l’immatricolazione degli studenti al Corso di laurea in Scienze 

politiche e delle relazioni internazionali, al Corso di laurea in Economia e Management, al Corso di laurea 

in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo e al Corso di laurea magistrale in Economia e 

politiche del territorio e dell’impresa, corsi ad accesso libero, attivati presso l’Università per l’anno 

accademico 2025/2026; 

preso atto che il termine per la presentazione delle domande di ammissione a tutti i corsi di studio sopra 

indicati è stato fissato in data 8 settembre 2025;  

richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 138, del 22 

settembre 2025, concernente l’ammissione degli studenti all’immatricolazione per l’anno accademico 

2025/2026 al Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali;  

richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 139, del 22 

settembre 2025, concernente l’ammissione degli studenti all’immatricolazione per l’anno accademico 

2025/2026 al Corso di laurea in Economia e Management;  

richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 163, del 22 settembre 

2025, concernente l’ammissione degli studenti all’immatricolazione per l’anno accademico 2025/2026 al 

Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo;  

richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 164, del 22 settembre 

2025, concernente l’ammissione degli studenti all’immatricolazione per l’anno accademico 2025/2026 al 

Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche – sessione ordinaria;  

dato atto che gli studenti ammessi all’immatricolazione al Corso di laurea in Scienze e tecniche 

psicologiche che non hanno presentato la domanda di immatricolazione e/o effettuato il pagamento della 

prima rata delle tasse entro la scadenza del 29 settembre 2025 sono considerati rinunciatari, fatta salva la 

possibilità di essere riammessi, con specifica istanza, unicamente in caso di disponibilità residua di posti 

a seguito dello scorrimento della graduatoria;  

preso atto che, successivamente alla scadenza del termine di presentazione della domanda di ammissione 

ai corsi di studio, sono pervenute richieste di iscrizione per l’anno accademico 2025/2026 da parte di 

ulteriori candidati;  

ritenuto opportuno consentire la presentazione di istanze di ammissione tardiva, sino al termine ultimo 

del 30 novembre 2025, da parte di candidati in possesso dei requisiti di accesso previsti dagli avvisi 

emanati con D.R. n. 82/2025 per l’ammissione al Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni 

internazionali, al Corso di laurea in Economia e management, al Corso di laurea in Lingue e 

comunicazione per l’impresa e il turismo e al Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del 

territorio e dell’impresa;  

ritenuto, altresì, opportuno, in caso di disponibilità residua di posti per l’immatricolazione al Corso di 

laurea in Scienze e tecniche psicologiche a seguito dello scorrimento della graduatoria, accogliere le istanze 

di immatricolazione tardiva dei candidati ammessi all’immatricolazione, nonché consentire la 

presentazione di istanze di ammissione tardiva, sino al termine ultimo del 30 novembre 2025, da parte di 

candidati in possesso dei requisiti di accesso previsti dal bando emanato con D.R. n. 82/2025, che 

abbiano sostenuto un TOLC-PSI nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2025 e la data di presentazione 

dell’istanza;  



ritenuto opportuno accogliere le istanze di immatricolazione tardiva e di ammissione tardiva al Corso di 

laurea in Scienze e tecniche psicologiche secondo l’ordine cronologico di presentazione delle stesse;  

considerato che, ai fini dell’accoglimento delle istanze di ammissione tardiva, devono essere verificate le 

conoscenze richieste per l’accesso per i candidati dei corsi di laurea e l’adeguatezza della personale 

preparazione, unitamente ai requisiti curriculari di accesso, per i candidati del corso di laurea magistrale;  

valutato opportuno prevedere che le predette verifiche, unitamente alla valutazione di eventuali richieste 

di riconoscimento di Crediti Formativi Universitari (CFU), siano effettuate a cura delle Commissioni 

didattiche dei corsi di studio, nominate dal Consiglio della competente Struttura didattica;  

dato atto che i candidati che intendono presentare un’istanza di ammissione tardiva dovranno effettuare, 

oltre al pagamento del contributo di ammissione di 87,00 euro e dell’eventuale contributo di 83,00 euro 

in caso di richiesta di riconoscimento di CFU, l’ulteriore pagamento di 60,00 euro a titolo di indennità di 

mora;  

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile;  

DECRETA 

1. Di stabilire, per le motivazioni illustrate in premessa, di consentire la presentazione di istanze di 
ammissione tardiva al Corso di laurea in Economia e management, al Corso di laurea in Scienze 
politiche e delle relazioni internazionali e al Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa 
e il turismo da parte di candidati in possesso dei requisiti per l’accesso indicati negli avvisi per 
l’immatricolazione emanati con Decreto Rettorale n. 82/2025.  

2. Di stabilire che la verifica delle conoscenze richieste per l’accesso per i candidati di cui al precedente 
punto 1 e la valutazione delle eventuali richieste di riconoscimento di CFU siano effettuate dalla 
Commissione didattica del corso di studio nominata dal Consiglio della competente Struttura 
didattica.  

3. Di stabilire, per le motivazioni illustrate in premessa, di consentire la presentazione di istanze di 
immatricolazione tardiva al Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e 
dell'impresa da parte di candidati in possesso dei requisiti per l’accesso indicati nell’avviso per 
l’immatricolazione emanato con Decreto Rettorale n. 82/2025.  

4. Di stabilire che la verifica dell’adeguatezza della personale preparazione, unitamente ai requisiti 
curriculari di accesso, per i candidati di cui al precedente punto 3 nonché la valutazione delle eventuali 
richieste di riconoscimento di CFU siano effettuate dalla Commissione didattica del corso di studio 
nominata dal Consiglio della competente Struttura didattica.  

5. Di stabilire, per le motivazioni illustrate in premessa e qualora risultassero posti disponibili per 
l’immatricolazione al primo anno a conclusione dello scorrimento della graduatoria per la copertura 
di eventuali posti rimasti vacanti, approvata con Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze 
umane e sociali n. 164/2025, di consentire la presentazione di istanze di immatricolazione tardiva al 
Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, nonché di istanze di ammissione tardiva da parte 
di candidati in possesso dei requisiti per l’accesso indicati nel bando per l’ammissione emanato con 
Decreto Rettorale n. 82/2025, che abbiano sostenuto un TOLC-PSI nel periodo compreso tra il 1° 
gennaio 2025 e la data di presentazione dell’istanza di ammissione tardiva. 

6. Di procedere all’accoglimento delle istanze dei candidati di cui al precedente punto 5 secondo l’ordine 
cronologico di presentazione delle stesse.  

7. Di stabilire che la verifica dei requisiti di accesso per i candidati di cui al precedente punto 5 e la 
valutazione delle eventuali richieste di riconoscimento di CFU siano effettuate dalla Commissione 
didattica del corso di studio nominata dal Consiglio della competente Struttura didattica.  



8. Di dare atto che ai fini della presentazione delle istanze di ammissione e di immatricolazione di cui ai 
precedenti punti 1, 3 e 5 è richiesto, oltre al pagamento del contributo di ammissione di 87,00 euro, 
qualora non già versato, e dell’eventuale contributo di 83,00 euro in caso di richiesta di 
riconoscimento di CFU, l’ulteriore pagamento di 60,00 euro a titolo di indennità di mora.  

9. Di stabilire che le istanze di ammissione e di immatricolazione di cui ai precedenti punti 1, 3 e 5 
possano essere presentate secondo le modalità stabilite dai competenti Uffici della Direzione generale, 
sino alla data del 30 novembre 2025.  

10. Di invitare i competenti Uffici della Direzione generale a comunicare quanto stabilito ai precedenti 
punti mediante pubblicazione delle relative informazioni sul sito internet di Ateneo.  

11. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile.  

12. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni.  

13. Di informare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Valle d’Aosta, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso.  

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

 LA RETTRICE  

Manuela CERETTA 

    sottoscritto digitalmente 


		2025-10-03T16:48:43+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-10-06T10:22:20+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-10-07T12:06:17+0200
	IT
	Francesca Randazzo




